
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

Callao, 20 de enero de 2021 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veinte de enero de dos mil veintiuno, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 019-2021-CU.- CALLAO, 20 DE ENERO DE 2021.- EL 
CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Visto el acuerdo del Consejo Universitario en su sesión extraordinaria del 20 de enero de 2021, en el punto 
de Agenda 3. REGLAMENTO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DEL INFORME DE 
TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL EN 
FORMA NO PRESENCIAL. 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus 
propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado reconoce la 
autonomía universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la 
acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: 8.1 Normativo, 
8.2 De gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico;  
 
Que, el Art. 58 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, concordante con el Art. 115 de la norma estatutaria, 
establece que el Consejo Universitario es el máximo órgano de gestión, dirección y de ejecución académica 
y administrativa de la Universidad; asimismo, el Art. 116, 116.15 del Estatuto establece que el Consejo 
Universitario tiene, entre otras atribuciones, resolver todos los demás asuntos que no están encomendados 
a otras autoridades universitarias; 
 
Que, con Resolución Nº 006-2021-R del 07 de enero de 2021, se designa, la Comisión encargada de unificar 
un solo Reglamento para toda la Universidad Nacional del Callao de Adecuación para la Sustentación de 
Tesis e Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional de manera remota de la Universidad Nacional del 
Callao, la cual está integrada, de la siguiente manera, Presidenta, Dra. Lida Carmen Sanez Falcón, 
Vicerrectora Académica; Integrantes, Dr. Juan Manuel Lara Márquez, Decano de la Facultad de Ingeniería 
Mecánica y de Energía, MSc. Carmen Elizabeth Barreto Pio, Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental 
y de Recursos Naturales; Dra. Arcelia Olga Rojas Salazar, Directora de la Escuela de Posgrado; Mg. Roel 
Mario Vidal Guzmán, Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática; Ing. Juan Renato Osorio 
Esteban, Director de la Oficina de Tecnología de Información y Comunicación; y la Representación 
estudiantil;  
 
Que, la Vicerrectorado Académico mediante Oficio Nº 030-2021-VRA/UNAC (Expediente Nº 01091339) 
recibido el 18 de enero de 2021, remite el “REGLAMENTO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN 
DEL INFORME DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO 
PROFESIONAL EN FORMA NO PRESENCIAL”, aprobado por la Comisión encargada, asignada con 
Resolución Rectoral Nº 006-2021-R; para su respectiva aprobación en Consejo Universitario;  
 
Que, tratado en sesión extraordinaria de fecha 20 de enero de 2021, puesto a consideración de los señores 
consejeros el punto 3. REGLAMENTO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DEL INFORME DE 
TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL EN 
FORMA NO PRESENCIAL, los señores consejeros acordaron aprobar el documento propuesto con la 
denominación de LINEAMIENTOS DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DEL INFORME DE 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Oficina de Secretaría General 
 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL EN 
FORMA NO PRESENCIAL de la Universidad Nacional del Callao; 
 
Estando a lo glosado; a lo acordado por el Consejo Universitario en su sesión extraordinaria del 20 de enero 
de 2021; y, en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 116 del Estatuto de la Universidad, concordantes 
con los Arts. 58 y 59 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220;  
 
RESUELVE: 
 
1º APROBAR, los LINEAMIENTOS DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DEL INFORME 

DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO 
PROFESIONAL EN FORMA NO PRESENCIAL de la Universidad Nacional del Callao, el cual se 
adjunta y forma parte de la presente Resolución.  

 
2º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de Posgrado, 

dependencias académico-administrativas, gremios docentes, gremios no docentes, representación 
estudiantil, y archivo, para conocimiento y fines consiguientes.  

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. ROGER HERNANDO PEÑA HUAMÁN.- Rector y Presidente del Consejo Universitario de la 
Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, dependencias académicas y administrativas, 
cc. gremios docentes, gremios no docentes, R.E. y archivo. 


